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5ŜƳƻƎǊŀŦƛ 

Befolkningsgeografi ï af Otto Leholt  

 

  

Myldret id i I ndien.  I 2022 forventes Indien af overtage 

Kinas plads som verdens folkerigeste land.  
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.ŜŦƻƭƪƴƛƴƎǎǇǊƻōƭŜƳŜǘ 
I tidernes morgen sagde Gud til Abraham: 

  

ñSe p¬ himlen og tÞl stjernerne, hvis du kan.  

S¬ mange skal dine efterkommere bliveò. 1 

 

Der skulle dog gå mange år før verdensbefolknin-

gen kunne tælles i milliarder. I langt størstedelen 

af menneskehedens historie har antallet af menne-

sker været meget begrænset. Først i 1830 boede 

der for første gang én milliard mennesker på jor-

den på én og samme tid. Godt 100 år senere var 

der to mia. mennesker, og herefter er det gået 

stærkt ï meget stærkt.  

 

Allerede i 1960 rundede verdensbefolkningen 3 

mia. og i 1975 var vi 4 mia. mennesker på jorden. 

Kun 12 år senere én mia. mere og i år 2000 havde 

vi rundet de 6 mia. I dag er vi godt 7,4 mia. men-

nesker, eller dobbelt så mange som for blot 45 år 

siden!  Inden år 2025 vil jordens befolkning være 

steget til ca. 8.5 mia. indbyggere, og væksten vil 

fortsætte. I 2050 vil vi være ca. 9,7 mia., og inden 

udgangen af det 21.århundrede kan antallet være 

vokset til over 11 milliarder. 2 

 

En sådan befolkningseksplosion er uden fortil-

fælde i menneskehedens historie. Aldrig er ver-

dens befolkningen vokset med en sådan hastighed 

og i et sådant omfang, som det er sket i de sidste 

par århundreder. Om ikke opfyldelsen af en gud-

dommelig profeti så er denne udvikling et udtryk 

for, at menneskeheden har haft succes uden fortil-

fælde. Man kan også hævde, at vi har gjort os til 

herrer over verden og naturen. 

 

                                           
1 Første Mosebog kap 15 

Denne udvikling er på mange måder paradoksal. 

I samme periode som antallet af mennesker er ek-

sploderet, har vi oplevet de største fremskridt i 

økonomisk, teknologisk og kulturel forstand i hele 

menneskehedens historie. Men man kan også ar-

gumentere for, at vi samtidigt har skabt de største 

samfundsmæssige problemer, konflikter og trusler 

mod menneskeheden. Mens befolkningsudviklin-

gen uden tvivl kan relateres til samfundsudviklin-

gen, dvs. den økonomiske, sociale og politiske ud-

vikling, så er det mere kompliceret at afgøre, hvad 

der er årsag, og hvad der er virkning.  

 

Et enkelt eksempel kan illustrere dette spørgsmål. 

Som det fremgår af tabel 1, har befolkningstilvæk-

sten været meget ulige fordelt i mellem verdens 

rige og fattige lande. Mens indbyggertallet i 

højndkomstlandene næsten vil være fordoblet i 

perioden 1950-2050, vil gruppen af mellemind-

komstlandene opleve en 4-dobling af befolknings-

tallet. I verdens fattigste lande vil antallet af men-

nesker blive 10-doblet i samme periode! 

 

 
Tabel 1  Befolkningstal i mia . 

 1950 2000 2050 

Verden i alt  2,52 6,12 9,72 

Højindkomstlande 0,80 1,28 1,51 

Mellemindkomst - 1,59 4,42 6,82 

Lavindkomst - 0,13 0,42 1,38 

 

Der syntes altså at være en korrelation, dvs. en 

sammenhæng, mellem velstand og befolkningstil-

vækst. Men der kan opstilles to meget forskellige 

hypoteser om denne sammenhæng. Man kan såle-

des hævde, at befolkningstilvæksten i sig selv er 

årsag til fattigdommen i lavindkomstlandene. Men 

man kan også hævde det modsatte. Nemlig at det 

er fattigdommen, der er årsagen til, at kvinder i 

lavindkomstlandene føder flere børn end kvin-

derne i de rige lande.  

 

Uanset hvad der her måtte være årsag og virkning, 

så er der ingen tvivl om at befolkningseksplosio-

nen i sig selv har medvirket til at forstærke en 

lang række problemer og konflikter i nyere tid. 

 

Det gælder ikke mindst i forhold til verdens fat-

tige lande, hvor befolkningstilvæksten i sig selv 

skærper problemer med fødevaremangel, boliger, 

arbejdspladser og uddannelsesmuligheder for sta-

2 Alle tal er , hvor ikke andet er angivet, fra FN ς se 
https://esa.un.org/unpd/wpp/DataQuery/  

Figur 1 Verdensbe folkningens udvikling de sidste 
1000 år (mia.)  

https://esa.un.org/unpd/wpp/DataQuery/
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digt flere børn og unge. Det er også klart at en sti-

gende befolkning ï alt andet lige- kræver flere 

ressourcer i form af landbrugsjord, energiråstof-

fer, mineraler, ferskvandressourcer m.m.  

 

Knapheden på disse ressourcer har, kombineret 

med et stigende befolkningspres, medført et sta-

digt større pres på naturgrundlaget. Dette viser sig 

i en stigende skovfældning for at skaffe ny land-

brugsjord, som har bidraget til ødelæggelse af na-

turlige økosystemer og biodiversitet (biologisk 

mangfoldighed). Hertil kommer de omfattende 

miljøproblemer i form af forurening af jord, vand 

og luft.  

 

Endelig kan hele klimaproblematikken også rela-

teres til det stigende befolkningstal. Flere menne-

sker vil nødvendigvis forbruge flere fossile 

brændstoffer og dermed bidrage til den globale 

opvarmning. Hermed har de menneskeskabte mil-

jøproblemer fået en global dimension, hvis konse-

kvenser rækker langt ud over nationalstater og re-

gioner.  

 

Et andet paradoks skal nævnes her. Al erfaring si-

ger, at i takt med at et land får en større økono-

misk velstand, vil fødselstallet falde og befolk-

ningstilvæksten reduceres. Men da øget velstand 

hidtil har været fulgt af et forøget forbrug af na-

turressourcer, så synes løsningen af ét problem 

(befolkningstilvæksten) umiddelbart at forværre 

ødelæggelsen af miljøet og naturgrundlaget, samt 

udledningen af drivhusgasser.  

 

Man taler derfor om, at hele vores moderne livs-

stil ikke er bæredygtig, idet den vil forringe natur-

grundlaget og livsbetingelserne for fremtidige ge-

nerationer. Dette har fået nogle til at pege på, at 

det er vores samfundsøkonomiske system (kapita-

lismen), som er det egentlige problem. Godt nok 

har kapitalismen løftet hundrede millioner af men-

nesker ud af fattigdom, men det er til gengæld 

sket på bekostning af naturen og miljøet.  

 

Hvor befolkningseksplosionen og de heraf med-

følgende problemer og konflikter hidtil var noget, 

som fandt sted langt fra vores grænser, så har de 

seneste års omfattende flygtninge- og migrant-

strømme mod Europa, gjort det til et meget ved-

kommende problem for os alle.  Det er problem-

stillinger som ovenstående, som vi vil komme til 

at arbejde med i demografien. 

 
Hvad er demografi?  

Begrebet demografi kommer af det grÞske ôde-

mosô (folk) og ôgrafiô (beskrivelse). Demografi 

kan alts¬ oversÞttes til ôbefolkningsbeskrivelseô.  

Demografien handler derfor om at kunne beskrive 

en række træk ved befolkningens udviklingen: 

 

¶ Befolkningstallets udvikling ï såvel lo-

kalt, regional og globalt  

¶ Befolkningstilvæksten  

¶ Befolkningens sammensætning af  

unge og ældre  

¶ Befolkningens fordeling på land og by 

¶ Befolkningsvandringer ï såvel nationalt 

som internationalt 

 

Til  at beskrive befolkningsudviklingen anvender 

man en række demografiske begreber, modeller 

og statistisk data. Den demografiske metode be-

står i at analysere / forklare vekselvirkningen mel-

lem befolkningsudviklingen på den ene side og de 

samfundsmæssige forhold og forandringer på den 

anden side. Vi vender tilbage til dette senere.  

 

For at sætte den nuværende befolkningsudvikling 

i perspektiv skal vi i det følgende kort se på hvor-

dan, befolkningstallet har udviklet sig gennem de 

sidste 10.000 år.  

  

Figur 2 Befolkningstilvæksten viser sig i et større 
skel mellem rig og fattig. Her en slumbebyggelse 
i Manila, Philippinerne.  
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Den historiske udvikling3 

Set i det lange tidsperspektiv er der to begivenhe-

der, som for alvor har påvirket befolkningstallet i 

verden. Det er for det første landbrugsrevolutio-

nen, som udvidede fødegrundlaget og dermed 

skabte grundlag for et stigende befolkningstal. For 

det andet den industrielle revolution, som med sit 

udgangspunkt i naturvidenskaben, dels forbedrede 

landbrugsteknologien og dels lå til grund for en 

forståelse af hygiejnens betydning for sundheden 

og de senere medicinske opfindelser. Resultatet 

var en faldende dødelighed og dermed et stigende 

befolkningstal. 

 

Da den sidste istid sluttede for 11-12.000 år siden, 

kom de første mennesker tilbage til et Danmark, 

som i årtusinder havde ligget nedfrossen under et 

kilometer tykt islag. I de følgende årtusinder 

spredte skoven sig over landet, og langs kysterne 

levede stenaldermenneskene som fiskere, jægere 

og samlere. I de første årtusinder efter istiden har 

deres antal snarere skulle tælles i hundreder end i 

tusinder. Og omkring år 5000 f.Kr., har det natur-

lige plante- og dyreliv formentlig ikke givet livs-

grundlag for mere end 5-10.000 mennesker i Dan-

mark. Verdens samlede befolkningstal har næppe 

været mere end 10 mio. mennesker i stenalderen.  

 

Men dette ændrede sig radikalt i takt med, at jæ-

ger og samlerne begyndte at opdyrke jorden og er-

nære sig som agerdyrkere. De ældste spor af land-

brugskulturen findes for godt 10.000 år siden i 

Mellemøsten omkring floderne Eufrat, Tigris og 

Nilen og i Kina omkring Den Gule Flod. Først 

omkring år 4200 f.Kr. kom landbrugsteknologien 

til det danske område, hvor skoven blev fældet for 

at skaffe jord til opdyrkning.  

 

Med opdyrkningen af jorden fik menneskene et 

større og mere sikkert fødegrundlag end tidligere, 

og resultatet var et gradvist stigende befolknings-

tal. Med landbrugskulturens udbredelse ændres 

ikke bare fødegrundlaget, men vores levevis og 

livsbetingelser, eller med andre ord hele vores 

kultur. Dette viste sig først og tydeligst i de nye 

civilisationer og bykulturer som opstod i Egypten, 

Mesopotamien, Indien og Kina omkring år 3000 

f.Kr. Verdensbefolkningen anslås her til et sted 

mellem 40-80 millioner mennesker. 

   

                                           
3 Det følgende bygger bla. på fremstillingen hos Erling Bjøl i    Politikens 
Verdenshistorie bd. 1 (1982) 

Biblen fortæller os at Kejser Augustus for knap 

2000 år siden skrev alverden i mandtal. Desværre 

kender vi ikke resultatet af denne folketælling, 

men man anslår i dag, at jordens samlede befolk-

ning på tidspunktet for Jesus fødsel var omkring 

200 mio. mennesker. Heraf levede alene i Kina 

omkring 60 mio. og i Romerriget ca. 54 mio.  

I de følgende mange århundreder voksede befolk-

ningstallet dog kun langsomt. Årsagen hertil var 

de tre plager som igennem tiden blev taget som 

varsler om jordens snarlige undergang:  

 

Sult, pest og krig .   

 

Sultedøden var oftest et resultat af fejl- og under-

ernæring, som resulterede i et svækket immunfor-

svar og dermed mindre modstandskraft imod, 

hvad vi i dag betragter som en harmløs influenza. 

Dengang, som nu, var spædbørnene de mest for-

svarsløse, og den høje spædbarnsdødelighed bi-

drog til at holde befolkningstilvæksten nede. Her-

til kom, at hovedparten af menneskene var direkte 

afhængige af landbruget og dermed af naturens lu-

ner. En fejlslagen høst kunne således få katastro-

fale følger for ernærings- og sundhedstilstanden i 

den efterfølgende vinter og resultere i en forøget 

dødelighed. 

 

Fra omkring 7-800 tallet sker der en øget vækst i 

Europas befolkningstal som følge af nye og for-

bedrede dyrkningsmetoder i landbruget. Den nye 

tunge hjulplov gjorde det muligt at opdyrke tunge 

lerede jorde, som gav et bedre høstudbytte. Det 

mener man er baggrunden for den befolkningstil-

vækst, som prægede Europa under højmiddelalde-

ren fra ca. 1000-1300 e.Kr. Vor viden om det fak-

tiske befolkningstal er også her meget mangel-

fuldt, men man anslår at Danmarks befolkning var 

på 6-700.000 mennesker omkring år 1200.  

 

Pestepidemier kendes tilbage fra antikkens Athen, 

men i årene 1348-50 bliver stort set hele Europa 

ramt af byldepesten, ogs¬ kaldet ñDen Sorte 

Dødò, efter de store sorte bylder, som de pest-

ramte fik på kroppen. Pesten havde først raset i 

Asien og kom til Europa med rotterne på et han-

delsskib. Pesten spredte sig mellem både dyr og 

mennesker via lopper. Fra man blev smittet, gik 

der kun et par dage før døden indtræf. Præsternes 

bønner og svingende røgelseskar kunne intet gøre 

for at afværge den største befolkningskatastrofe i 
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Europas historie. Man anslår at et sted mellem 25-

50 % af Europas befolkning døde under pesten.  

 

På de amerikanske kontinenter havde indianerne 

levet isoleret fra omverdenen i årtusinder. Colum-

bus opdagelse af òDen Nye Verdenò i 1492 blev 

dog skæbnesvangert for indianerne. Med sig førte 

europæerne en række sygdomme som f.eks. røde 

hunde, influenza, mæslinger og kopper, som indi-

anerne ikke kendte i forvejen, og derfor ikke 

havde en naturlig modstandskraft overfor. Man 

kender ikke befolkningstallets præcise størrelse 

før mødet med europæerne, men skønner at den 

indianske befolkning blev halveret til omkring 11-

12 mio.  Udover sølv og guld fik europæerne også 

andet med tilbage til den ôGamle Verdenô, nemlig 

sygdommen syfilis og en ny næringsrig afgrøde; 

kartoflen.  

 

At det Afrikanske kontinent først blev egentlig 

koloniseret i slutningen af 1800-tallet, skyldes 

frygten for de tropiske sygdomme ikke mindst 

malaria. Først med gennembruddet i den bakterio-

logiske forskning i slutningen af 1800-tallet kunne 

europæerne udforske og siden erobre det indre af 

Afrika. Inden da havde man alligevel fået gen-

nemtvunget den formentligt største tvangsmæs-

sige menneskeflytning nogensinde; nemlig udførs-

len af ca. 12 mio. afrikanske slaver til de ameri-

kanske kontinenter. 

 

I århundreder skulle pest og andre epidemiske 

sygdomme bidrage til at holde befolkningstallet 

nede. I 1650´erne rammes Danmark af en pestepi-

demi, som kom med de polske lejesoldater som 

skulle hjælpe os i krigen mod svenskerne. Antallet 

af dræbte i krigen var beskedent i forhold til de 

120.000, svarende til 15% af den danske befolk-

ning, som døde af pesten. 

 

Da Napoleon sendte sin hær på 265.000 mand 

mod Moskva i 1812, var det hverken den russiske 

hær eller den strenge vinter, som slog Napoleon 

tilbage, men en tyfus-epidemi. 200.000 soldater 

nåede aldrig tilbage til Frankrig. Helt frem til vort 

århundrede har epidemier dræbt millioner af men-

nesker, og således bidraget til dels at bringe sejr 

eller nederlag i krig, men også til at holde befolk-

ningstallet nede.  

 

I 1700-tallet blev kartoflen udbredt i Europa, og 

sikrede overlevelse for millioner af fattige menne-

sker. Men da en kartoffelpest ramte Irland i 

1840ôerne, døde mindst 800.000 irlændere af sult. 

Mere end én million irlændere undslap sultedøden 

ved at udvandre til Nordamerika. Sammen med 

dem fulgte omkring 50 mio. europæere i 1800-tal-

let, på flugt fra fattigdom og sult, krig og overbe-

folkning, religiøs forfølgelse og i håbet om et nyt 

og bedre liv hinsides verdenshavet. 

 

I 1853 rammes København af en koleraepidemi 

som dræbte mere end 6000 københavnere. For at 

aflaste overbefolkningen og bedre de sanitære for-

hold i middelalderbyen, nedlægges Københavns 

volde, og de nye boligområder på Øster- Nørre- 

og Vesterbro anlægges. Hvor affald fra mennesker 

og dyr hidtil havde løbet frit i gaderne, blev der nu 

anlagt underjordiske kloaker.  

 

Omkring 1830 bor der for første gang mere end én 

milliard mennesker på jorden. Og herefter går det 

stærkt. Specielt Europa kommer i 1800-tallet til at 

opleve en hurtigt voksende befolkning pga. et 

markant fald i dødeligheden. Men også i Kina 

sker der i årene fra 1700-tallet en eksplosiv vækst 

i befolkningstallet, som vokser fra 130 til 313 mil-

lioner. Mere end en ¼ del af verdens befolkning 

var kinesere.  

Den faldende dødelighed  

Mens den høje dødelighed i årtusinder havde 

holdt befolkningstallet nede, så er det ligeledes 

den faldende dødelighed, ikke mindst børnedøde-

lighed, som i det 19. og 20. århundrede får befolk-

ningstilvæksten til at eksplodere. Befolkningstil-

væksten kan altså alene tilskrives den faldende 

dødelighed, og er altså ikke et udtryk for at den 

enkelte kvinde får flere børn. Årsagerne hertil har 

været flere.  

 

Figur 3 Pieter Brueghel den ældre : "Dødens Tri-
umf" ca. 1562.  https://upload.wikimedia.org/wikipe-

dia/commons/1/10/Thetriumphofdeath.jpg   

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/10/Thetriumphofdeath.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/10/Thetriumphofdeath.jpg
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Af ukendte grunde blev pesten efterhånden en 

sjælden gæst i Europa mod slutningen af 1700-tal-

let. En grund kan være at træhusene, som havde 

været let tilgængelige for rotterne, langsomt er-

stattedes af stenhuse pga. træmangel. Hertil kom 

en stigende bevidsthed om adskillelse af smittede 

fra ikke smittede, samt en generel forbedring af 

hygiejnen. 

 

Kineserne var formentlig langt foran europæerne, 

når det gjaldt almindelig hygiejne. Endnu i 1770 

blev drikkevandet i London hentet i Themsen, og 

endnu senere drak borgerne i Paris deres vand fra 

Seinen. I Kina havde man siden 700- tallet druk-

ket te og havde derfor for vane at koge vandet, 

også når man drak det uden teblade. I godt to årtu-

sinder havde kineserne spist med pinde, mens man 

endnu ved Ludvig d. 14ôs hof (1643-1725) spiste 

med fingrene. Først i midten af 1700-tallet blev 

det hos de finere kredse i Europa almindeligt at 

spise med kniv og gaffel.  

 

Den nye naturvidenskabelige erkendelse i 15-

1600-tallet blev i slutningen af 1700-tallet omsat 

til den industrielle revolution først i England og 

derefter på det europæiske kontinent og i USA. 

De første resultater viste sig i landbruget hvor nye 

produktionsmetoder og redskaber førte til stigende 

høstudbytter. Nye transportmuligheder som jern-

banen og dampskibe gjorde det lettere og billigere 

at transportere fødevarer fra andre og fjerne egne. 

Alt i alt førte dette til en forbedret fødevareforsy-

ning og resulterede i Danmark og andre vesteuro-

pæiske lande i et markant fald i dødeligheden.   

 

Hertil kom i midten af 1800-tallet nye videnska-

belige erkendelser og metoder indenfor lægevi-

denskaben. Baggrunden var ikke mindst nye op-

dagelser indenfor biologi og kemi, som gav kend-

skab til mikroorganismer og ikke mindst de bakte-

rier, som var årsag til en lang række sygdomme. 

Man begyndte nu at kunne fremstille vacciner 

mod visse infektionssygdomme. Med opdagelse af 

mikroorganismer og bakterier følger en erken-

delse af hygiejnens betydning for vores sundhed. I 

Europas storbyer begynder man at lave kloaker og 

forbedre de sanitære forhold.  

 

Det samlede resultat af industrialiseringen, de nye 

medicinske fremskridt og en forbedret hygiejne 

var et markant fald i børnedødeligheden og som 

følge heraf en sand befolkningseksplosion. Den 

europæiske befolkning blev således fordoblet i lø-

bet af 1800-tallet og rundede 400 mio. omkring år 

1900. Penicillin blev opdaget i 1928, men blev 

først sat i masseproduktion i 1943, med det resul-

tat at en lang række infektionssygdomme, herun-

der tuberkulose, syfilis og stafylokokinfektioner, 

nu for første gang kunne behandles effektivt. Først 

i 1941 blev det muligt at masseproducere penicil-

lin.  

Døden i det 20. århundrede.  

I det 20. århundrede var det i stadig mindre grad 

naturens luner som truede mennesket, men der-

imod mennesket selv. Krigsførelse, undertryk-

kelse og fejlslagne økonomiske politikker blev nu 

årsag til millioner af menneskers død. Alene i den 

1. Verdenskrig døde et sted mellem 9-15 mio. 

mennesker, dels på slagmarken og dels som følge 

af sult og sygdomme, som altid har ledsaget krigs-

handlinger.  

 

Under Lenin og senere Stalins diktatur i Sovjet-

unionen fra 1917-53, har man registreret mere end 

40 mio. ñekstraordinÞre dßdsfaldò, dvs. dßdsfald 

som enten skyldes henrettelser, krig eller hungers-

nød. Den 2. verdenskrig kostede i alt 60 mio. 

menneskeliv, hvoraf mindst 20 mio. civile døde 

som følge af sult og sygdom. Med sprængningen 

af Atombomberne i 1945 gik menneskeheden ind 

i en efterkrigstid, hvor vi selv var blevet den stør-

ste trussel mod vores egen eksistens. I de nye uaf-

hængige stater i Asien og senere Afrika, var kam-

pen mod sult og hungersnød fortsat en realitet for 

verdens fattigste.  

 

Naturvidenskabelige metoder og sund fornuft, 

tyngede ikke Kinas leder Mao Zedong, som gen-

nem en totalt forfejlet landbrugspolitik, forårsa-

gende den voldsomste menneskeskabte hungers-

nød nogensinde. Mere end 30 mio. kinesere døde 

af sult, under det som Mao uheldigvis kaldte ñDet 

Store Spring Fremadò i 1958-61.  

 

I de seneste årtier har vi oplevet nye og hidtil 

ukendte epidemier, som f.eks. AIDS epidemien i 

1980ôerne og senere fugleinfluenza (SARS) eller 

Ebola-epidemien i Afrika.  Betingelserne for 

spredning af nye sygdomsepidemier er i dag langt 

bedre end tidligere. De stadig flere mennesker 

som lever tættere og tættere sammen i verdens 

millionbyer, har øget risikoen for smittespredning. 

Hertil kommer en globaliseret verden, hvor men-

nesker og varer transporteres mellem kontinen-

terne i et hidtil uset omfang. Hermed øges også ri-

sikoen for en hurtig og omfattende spredning af 

nye og ukendte sygdomsepidemier. Nogle vil 

mene, at det netop er heri af de største trusler mod 

menneskeheden ligger.  
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Demografiske begreber  

For at kunne beskrive befolkningsudviklingen i et 

givent område, er det nødvendigt, at kende de 

mest almindelige demografiske begreber. 

 
Den naturlige  b efolkningstilvækst:  

Den naturlige befolkningstilvækst er forskellen på 

antal fødte og døde i løbet af et år. Men befolk-

ningstilvæksten angives sjældent i absolutte tal, da 

dette ikke giver rimelig mulighed for at sammen-

ligne tilvæksten over tid eller mellem forskellige 

lande. F.eks. vil befolkningstilvæksten målt i ab-

solutte tal (f.eks. 1000ôer) vÞre stßrre i Tyskland 

end i Danmark, alene af den grund at der er flere 

mennesker og dermed flere børnefødsler og flere 

dødsfald i Tyskland end i Danmark.  

 

For at kunne sammenligne tal for antal fødsler og 

antal døde anvender vi derfor begreberne fødsels-

rate og dødsrate, som angiver antal fødte eller 

døde pr. 1000 indbyggere i et givent år. Befolk-

ningstilvæksten beregnes ved at trække dødsraten 

fra fødselsraten og omregne til procent.  

 

Boks 1: Beregning af befolkningstilvækst i % 

Fødselsrate beregnes som:  

Antal fødte / befolkningstal * 1000  

Dødsrate beregnes som:  

Antal døde / befolkningstal * 1000  

 

Befolkningstilvæksten =  

Fødselsrate ï dødsrate = % 

 

Regneeksempel for Danmark 2015. 

Befolkningstal:  5.678.000 

Fødselstal: 58.205, Dødstal: 52.555 

 

Herefter beregnes:   

Fødselsrate: 

58.205 / 5.678.000 * 1000 = 10,25 ă 

Dødsrate: 

52.555 / 5.678.000 * 1000 = 9,25 ă 

 

Naturlige befolkningstilvækst i % :  

10,25 ă -  9,25 ă = 1 ă = 0,1 %  

 

 

Ved at angive antal fødsler, dødsfald og befolk-

ningstilvækst i relative tal (promille og procent) 

kan vi sammenligne disse demografiske data over 

tid og mellem forskellige lande uafhængigt af an-

tallet af indbyggere.  

 

Den reelle  befolkningstilvækst  

Men det er også klart at et lands befolkningstil-

vækst ikke kun handler om antal fødte og døde, 

men også antal indvandrere og antal udvandrere. 

Forskellen mellem antal indvandrere og antal ud-

vandrere i et enkelt år kaldes for nettovandringen. 

Den reelle befolkningstilvækst kan udtrykkes med 

befolkningsligningen eller befolkningsregnskabet:  

 

Fødte ï døde (+/-) nettovandringen  

 

Boks 2: Den reelle befolkningstilvækst 

Eksempel for Danmark 2015 

 

Indvandring:  97.878  

Udvandring:   48.940  

Nettovandring: 48.938 

 

Befolkningsregnskabet:  

58.205 ï 52.555 + 48.938 = 54.588  

 

Fertilitet sbegreber  

Mens fødselsraten angiver antal fødte pr 1000 ind-

byggere, findes der andre demografiske begreber 

som tegner et mere indgående billede af børne-

fødslerne. 

 
Aldersbetinget fertilitet  

Angiver antal fødte børn, ikke pr. 1000 indbyg-

gere, men derimod pr 1000 kvinder i forskellige 

aldersgrupper. Det er egentlig en fødselsrate for 

kvinder i bestemte aldersgrupper. Tallet kan bl.a. 

anvendes til at se i hvilke aldersgrupper kvinderne 

føder flest børn og dermed sige noget om, hvor-

vidt kvinder får børn tidligt eller sent.  

 

Samlet Fertilitet  

Den samlede fertilitet er egentlig et statistisk hy-

potetiske begreb (se definition næste side), men 

anvendes ofte til at sammenligne antal børneføds-

ler pr. kvinde i forskellige lande eller over tid. 

Skal befolkningstallet være stabilt, skal hver 

kvinde føde en pige. Det betyder i praksis, at hun 

skal føde to børn (egentlig 2.1 barn da der fødes 

lidt flere drenge end pigebørn).  
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Tabel 2: Aldersbetinget fertilitetskvotienter i Danmark 1980-2015.  

 
Kilde :  Danmarks Statistik 4 
 

Definition af demografiske begreber:  

 

¶ Aldersbetingede fertilitetskvotienter: Antal fødte børn pr 1000 kvinder i den pågældende alders-

klasse.  Se tabel 2. Tabellen skal læses sådan at der f.eks. i 1980 blev født 12 børn pr 1000 kvinder i 

alderen 15-19 år.  

 

¶ Summarisk fertilitetskvotient : Antal fødte børn pr 1000 indbyggere (= fødselsraten) 

 

¶ Generel fertilitetskvotient : Antal fødte børn pr 1000 kvinder mellem 15-49 år 

 

¶ Samlet fertilitet : Det antal børn som 1000 kvinder forventes at føde gennem deres reproduktive al-

der (15-49 år). Forudsat at kvinderne igennem deres reproduktive alder (15-49 år) føder i overens-

stemmelse med de aldersbetingede fertilitetskvotienter det pågældende år.     

 

Eksempelvis var den samlede fertilitet i Danmark i året 1980 på 1670 (se tabel 3). Tallet er beregnet 

på baggrund af de aldersbetingede fertilitetskvotienter for 1980 (tabel 2). Den samlede fertilitet siger 

altså, at 15-årige piger i 1980 i gennem deres reproduktive år vil føde 1670 børn pr 1000 piger.  

Med andre ord ca. 1.6 barn pr. kvinde. Men som tabellen viser ændrer kvindernes aldersbetingede 

fertilitetskvotienter sig med årene og det går derfor ikke som statistikken siger.  

Den samlede fertilitet er altså et beregnet og statisk begreb.  

 

¶ Bruttoreproduktion : Antal fødte piger pr 1000 kvinder. Nogle af disse vil dog dø og derfor ikke 

selv føde børn.    

 

¶ Nettoreproduktion : Antal fødte piger pr 1000 kvinder, som vil overleve barndommen og selv blive 

fødedygtige.   
 

Tabel 3: Demografiske data for Danmark 1980-2015 

 
Kilde :  Danmarks Statistik  
 

  

                                           
4 Danmarks Statistik, kopieret fra http://www.dst.dk/Site/Dst/Udgivelser/GetPubFile.aspx?id=22258&sid=bef  

http://www.dst.dk/Site/Dst/Udgivelser/GetPubFile.aspx?id=22258&sid=bef
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Demografisk metode.  

Du er formentlig allerede bekendt med den natur-

videnskabelige metode. Demografien betjener sig 

af en samfundsvidenskabelig metode, som søger 

at forklare den demografiske udvikling på bag-

grund af forskellige samfundsmæssige forhold.   

 

Dette betyder, at man ser befolkningsudviklingen 

som et resultat af forskellige økonomiske, sociale 

og politiske forhold i samfundet. Samtidigt er det 

også klart, at befolkningsudviklingen i sig selv på-

virker det pågældende samfund. Dette kan illu-

streres således:   

 

 
Figur 4:  Samspillet mellem befolkningsudvikling 

og samfundsudviklingen - af forfatteren 

Den demografiske arbejdsmetode eller analyse 

kan beskrives således:  

 

1) At beskrive den demografiske udvikling ved 

hjælp af de demografiske begreber (data, sta-

tistik)  

 

2) At forklare  den demografiske udvikling og 

de væsentligste demografiske forandringer.  

 

Eksempel: Hvorfor har fødselstallet været 

faldende i Danmark i det 20. årh.? Hvorfor 

har indvandringen været stigende? Etc.  

 

3)  Endelig vil man i den demografiske analyse 

prøve at vurdere konsekvenserne af den de-

mografiske udvikling. 

  

Eksempel: Hvad er de samfundsmæssige og/ 

eller de demografiske konsekvenser af det 

faldende fødselstal eller den stigende indvan-

dring?   

 

 

 

 

 

Demografisk transition  

I sammenlignende studier af udviklingen i fød-

sels- og dødsraten for en række vestlige lande, 

som blev foretaget før Anden Verdenskrig, viste 

der sig en række fælles træk. Disse fælles træk er 

illustreret i den såkaldte demografiske transitions-

model, se figur 5. Transition betyder ôovergangô 

og ôdemografisk transitionô betegner derfor en 

overgang fra en høj fødsels- og dødsrate til en lav 

fødsels- og dødsrate. Modellen opdeler den demo-

grafiske udvikling i en række karakteristiske faser, 

som kort skal beskrives.  

 

Fase 1. 

Fælles for de vestlige industrilande var, at man før 

industrialiseringen havde en samtidigt høj fødsels 

og dødsrate og dermed en lille befolkningstilvækst  

 

Fase 2. 

Dernæst var det tydeligt, at alle landene oplevede 

et markant fald i dødsraten, oftest som følge af 

forbedret ernæring, medicinske fremskridt og 

bedre hygiejne. Men da fødselsraten forblev på et 

højt niveau var resultatet en stigende naturlig be-

folkningstilvækst eller en egentlig befolkningsek-

splosion. I modellen illustreres dette ved den sti-

gende afstand mellem fødsels- og dødsraten. 

 

Fase 3. 

Senere begynder også fødselsraten af falde og der-

med indsnævres afstanden mellem fødsels- og 

dødsraten, hvormed befolkningstilvæksten reduce-

res. Denne udvikling tilskrives almindeligvis in-

dustrialiseringen og den samtidige urbanisering. 

 

Fase 4. 

I den sidste fase stabiliseres fødsels- og dødsraten 

på et lavt niveau. Hermed er den demografiske 

transition (overgang), fra et højt niveau for fødsels 

ï og dødsrate til et lavt niveau, gennemført.    

 

Figur 5: Simplificeret model af den demografiske 
transition -  af forfatteren  
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Fase 5.  

Udviklingen i Vesteuropa efter 1950 har betydet 

at man kan tilføje en 5. fase til modellen. Her er 

det karakteristisk at fødselsraten fortsætter med at 

falde, mens dødsrate nu begynder at stige. Det sid-

ste skyldes først og fremmest at et faldende fød-

selstal i sig selv vil betyde, at en stadig større an-

del af befolkningen vil bestå af ældre mennesker. 

Jo flere ældre der er i et samfund jo højere vil 

også dødsraten være.  

 

Den demografiske transition betegner en proces, 

hvor et land går fra at have en høj fødsels- og 

dødsrate til en lav fødsels- og dødsrate.  

Modellen kan anvendes til at beskrive og sammen-

ligne forskellige landes demografiske udvikling 

over tid. Selvom modellen oprindeligt er udviklet 

på baggrund af data fra de vestlige industrilande, 

så har udviklingen i de sidste 50 år vist, at også 

udviklingslande, som kommer i gang med en in-

dustriel udvikling, mere eller mindre følger det 

samme mønster som modellen illustrerer.  

 

For at konkretisere såvel den demografiske ana-

lyse og anvendelsen af den demografiske transiti-

onsmodel skal vi i det følgende kort analysere 

Danmarks befolkningsudvikling i de sidste godt 

200 år.  

Danmarks demografiske transition. 

I Danmark har man ret præcise oplysninger om 

antal fødte og døde helt tilbage fra midten af 

1700-tallet, hvor kirkerne blev pålagt at føre regn-

skab med befolkningstallets udvikling. Se figur 6. 

 

 
Figur 6 Fødselsraten og dødsraten i Danmark 

1735-2001. 5 

 

 

 

                                           
5 Kilde: Torben Andersen m.fl. Geografihåndbogen, 

Systime 2005, s. 365 

Danmark i den 1. fase 

Op gennem 1700-tallet lå både fødsels- og dødsra-

ten p¬ omkring 30 ă, og befolkningstilvæksten 

har derfor været ganske lille. Den høje fødselsrate 

kan forklares med at kvinder blev tidligt gift og 

ikke havde adgang til præventionsmidler. Hertil 

kom, at børnene endnu blev betragtet som en eks-

tra arbejdskraft i landbruget og skulle forsørge de-

res forældre i alderdommen. 

  

Den høje dødelighed skyldtes ikke mindst at stør-

stedelen af befolkningen var bønder, og dermed 

direkte afhængige af høsten og skiftende vejrfor-

hold. Kosten har været meget ensidig og fejlernæ-

ring ikke ualmindeligt. Kartoflen var godt nok in-

troduceret til danskerne i midten af 1700-tallet, 

men blev først almindelig anvendt hos den jævne 

befolkning i midten af 1800-tallet.  Vitaminman-

gel, ikke mindst hos den fattige bondebefolkning, 

betød at mange havde et svækket immunforsvar. 

Sygdomme som lungebetændelse og influenza, 

som vi i dag ikke anser for livsfarlige, kunne der-

for være dødelige, især hos spædbørn og ældre 

mennesker.  Hertil kom de tilbagevendende epide-

mier af pest, kolera m.v. som viser sig i de kortva-

rige og høje stigninger i dødsraten.  

 

Danmark i den  2.fase 

Omkring år 1800 begynder dødeligheden imidler-

tid at falde. Forklaringen skal findes i Landbore-

formerne i slutningen af 1700-tallet, som førte til 

en øget landbrugsproduktion og dermed en gene-

rel forbedret ernæringstilstand for befolkningen. 

Samtidigt steg den danske udenrigshandel med fø-

devarer og udbygning af infrastrukturen, herunder 

jernbanerne hvilket gjorde, at fødevareforsynin-

gen blev mere sikker end tidligere.  

 

Mod slutningen af 1800-tallet sker der et markant 

fald i dødeligheden. Dette skyldes en stigende be-

vidsthed om hygiejne og de lægevidenskabelige 

fremskridt. Allerede i 1796 havde man gennem-

ført de første koppevaccinationer og igennem de 

næste 200 år falder antallet af dødsfald som følge 

af influenza, mæslinger, fåresyge, hundegalskab, 

tyfus m.v. i takt med, at det lykkes at udvikle vac-

ciner imod disse sygdomme.  Først i 1928 udvik-

les penicillinen, som gør det muligt at behandle 

langt de fleste infektionssygdomme.  

 

Selvom dødeligheden var faldende gennem hele 

det 19. århundrede, så forblev fødselsraten stort 
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set uÞndret omkring de 30 ă. Forklaringen herp¬ 

er formentlig, at de fleste endnu levede på landet, 

hvor traditionelle familiemønstre med store børne-

flokke endnu var almindelige langt ind i det 20. 

århundrede. 

 

Danmark i den 3.fase 

Først omkring år 1900 sker der et markant og ved-

varende fald i fødselsraten. Dette skal formentlig 

tilskrives den begyndende industrialisering og 

dermed at en stigende afvandring fra land til by 

(urbanisering). I storbyerne, ikke mindst Køben-

havn, var arbejderklassens lejligheder små, ofte 

ikke mere end 30 m2 og gav derfor ikke plads til 

store børneflokke. Hertil kom at børnearbejde var 

blevet begrænset ved lov i slutningen af 1800-tal-

let. Der var derfor flere ulemper end fordele ved at 

have mange børn i storbyerne. Børnene blev i hø-

jere grad en økonomisk byrde end en økonomisk 

fordel.  

 

I den danske udvikling kan der ikke findes en 

egentlig 4. fase ï som angivet i transitionsmodel-

len. Det skyldes ikke mindst de store markante 

udsving i fødselsraten omkring 2. verdenskrig.  

Under den ßkonomiske krise i 1930ôerne var fßd-

selsraten styrtdykket, idet mange unge ikke havde 

råd til at stifte familie. Først mod slutningen af 2. 

verdenskrig forbedres de økonomiske forhold med 

stigende beskæftigelse. Det viser sig i en sand 

fødselseksplosion i årene 1944-47, hvor antallet af 

fødte lå på over 90.000 årligt.6 Man skal forstille 

sig at de mange unge kvinder, som ikke havde fået 

bßrn i slutningen af 1930ôerne og under krigens 

første år, nu skulle indhente det forsømte.    

 

Danmark i den 5. fase 

Efter det store òbabyboomò i 1940ôerne fortsÞtter 

fßdselsraten med at falde. Det lille òbabyboomò i 

slutningen af 1960ôerne skyldes, at de store år-

gange fra 1940ôerne nu f¬r deres fßrste bßrn, lige-

som deres børnebørn viser sig i et endnu mindre 

babyboom i 1990ôerne.  

 

Den gennemgående trend er dog et fortsat fald i 

fødselsraten. Forklaringen kan findes i, at et sti-

gende antal kvinder i 1960ôerne og 70ôerne kom-

mer ud på arbejdsmarkedet, ikke mindst inden for 

administration, serviceerhverv og børne- og om-

sorgsinstitutionerne. En udvikling som var et di-

                                           
6 I gennem det meste af det 20. århundrede har antallet 

af fødte i Danmark ligget omkring 60-70.000. En af de 

mindste årgange kom i 1983 med kun 50.000 nyfødte.  

rekte resultat af velfærdsstatens udvikling i perio-

den. Men også på uddannelsesinstitutionerne sti-

ger antallet af kvindelige studerende og overgår i 

dag antallet af mænd på en række videregående 

uddannelser, som hidtil har været domineret af 

mændene.  

 

Nok så vigtigt er frigivelsen af P-pillen i 1966 og 

den fri abort, som blev indført i 1973. Hermed 

havde kvinderne fået et praktisk og meget sikkert 

præventionsmiddel og tillige en legal mulighed 

for at afbryde en uønsket graviditet. Samtidigt var 

der opbrud i familiemønstre og normer. Ikke 

mindst kvindebevægelsen (Rødstrømperne) gjorde 

fra starten af 1970ôerne, oprßr mod den traditio-

nelle kvinderolle og kernefamilien. I 1970ôerne og 

80ôerne var det derfor ikke Þgteskab og bßrne-

fødsler som stod øverst på mange unge kvinders 

ønskeseddel. Det var derimod uddannelse og en 

selvstændig karriere som fik første prioritet, mens 

familiestiftelse blev udskudt på ubestemt tid.  

 

Et andet træk, der kendetegner Danmark efter 

1950 er, at dødeligheden for første gang i århund-

reder begynder at stige. Baggrunden er, at en sta-

digt større andel af den danske befolkning består 

af ældre mennesker, og jo flere ældre der er i sam-

fundet, jo flere dødsfald vil der også være.  

Denne ændring i danskerne aldersfordeling skyl-

des to forhold.  

 

For det første havde fødselsraten været faldende 

siden år 1900, og alene derfor ville en stigende an-

del af befolkningen nødvendigvis bestå af ældre 

mennesker. For det andet levede danskerne læn-

gere og længere, takket være stadig forbedring af 

de medicinske behandlingsmetoder, men også 

som følge af bedre generelle levevilkår og senere 

livsstilsændringer.  

 

Hertil kommer at befolkningstilvæksten havde 

været høj i starten af 1900-tallet, og de store bør-

neårgange herfra skulle jo nødvendigvis også dø, 

og det sker netop i ¬rene efter 1950ôere.  På et 

tidspunkt i starten af 1980ôerne er befolkningstil-

væksten endda negativ, da dødeligheden oversti-

ger fødselsraten.  

 

Befolkningens aldersfordeling kan illustreres i en 

befolkningspyramide, som vist i figur 7. Befolk-

ningspyramiderne viser befolkningens % -vise 
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fordeling på 5-årige aldersgrupper. Jo bredere py-

ramiden er i bunden, jo flere børn og unge findes i 

befolkningen. Omvendt viser figuren til højre, at 

den danske befolkning i 2015 består af færre børn 

og unge og flere ældre.  

 

Dødelighed og levealder.  

Faldet i dødeligheden i det 20.århundrede skyldes 

ikke mindst den faldende børnedødelighed. Endnu 

omkring år 1900 døde ca. 105 piger og 120 drenge 

pr. tusind fødte inden de fyldte et år. Herefter fal-

der spædbørnsdødeligheden voldsomt og lå i slut-

ningen af 1990ôerne p¬ kun 5,7 og 4,7 for hen-

holdsvis drenge og piger. Børnedødeligheden er 

den bedste enkelte indikator for den generelle 

sundhedstilstand i befolkningen.  

                                           
7 Begrebet den gennemsnitlige levealder er almindelig-

vis den forventede levealder for en nyfødt. En høj 

spædbørnedødelighed trækker derfor voldsomt ned i 

den gennemsnitlige levealder.  

Konsekvenserne af den faldende dødelighed 

(dødsrate) var først og fremmest et stigende be-

folkningstal, som vist i figur 9. Forbedrede leve-

vilkår, ikke mindst i kraft af bedre medicinske be-

handlingsmuligheder kom dog alle befolknings-

grupper til gode og forøgede samtidigt den gen-

nemsnitlige levealder. 7 

 

Omkring år 1900 var den forventede levealder for 

en nyfødt kun 52,9 år for mænd og 56,2 for kvin-

der. I slutningen af 1990ôerne var den forventede 

levealder vokset til henholdsvis 73,7 år for mæn-

dene og 78,7 år for kvinderne. Altså en stigning 

på mere end 20 år i løbet af det 20.århundrede. I 

dag (2016) er den forventede levealder for en ny-

født dansker 79 år for drengene og 83 år for pi-

gerne.  

 

I andre lande, blandt andet, Sverige, Norge og Ja-

pan, ligger levealderen et par år højere end i Dan-

mark. En del af forklaringen herpå er formentlig 

forskellige i livsstil, herunder rygning, kost, alko-

hol og motion. Men de gennemsnitlige tal for 

Danmark dækker samtidigt over store sociale og 

regionale forskelle. Den højtuddannede del af be-

folkningen synes således at have en levealder som 

er helt op til 10 år længere end for ufaglærte grup-

per af befolkningen. 8 

 

Man skelner ofte mellem to typer af dødsårsager: 

eksogene (udefra kommende) og endogene (inde-

fra kommende). Mens de eksogene dødsårsager 

var fremherskende i ôgamleô dage. i form af infek-

8 Se f.eks. https://www.dr.dk/nyheder/indland/ulighe-

den-i-sundhed-stiger-de-daarligst-stillede-doer-aar-tid-

ligere  
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Figur 8:  Spædbørnsdødelighed i Danmark pr. 
10.000 født i ægteskaber.  

Figur 9:  Danmarks befolkningstal i mio.   
Kilde: Danmarks Statistik  

Figur 7 Befolkningspyramider for Danmark, år 
1950 og 2015. Kilde: http://populationpyramid.net/denmark  /  

https://www.dr.dk/nyheder/indland/uligheden-i-sundhed-stiger-de-daarligst-stillede-doer-aar-tidligere
https://www.dr.dk/nyheder/indland/uligheden-i-sundhed-stiger-de-daarligst-stillede-doer-aar-tidligere
https://www.dr.dk/nyheder/indland/uligheden-i-sundhed-stiger-de-daarligst-stillede-doer-aar-tidligere
http://populationpyramid.net/denmark
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tionssygdomme, epidemier m.v., så er de endo-

gene dødsårsager (hjerte-kar-sygdomme, sukker-

syge og kræft) mere udbredte i nyere tid og omta-

les ofte som livsstilssygdomme.  

Demografiske udfordringer i Danmark 

Konsekvenserne af den danske befolkningsudvik-

ling i det 20.århundrede skal kort opridses her. 

 

Kombinationen af en faldende fødselsrate og en 

øget levealder har mest tydeligt vist sig i befolk-

ningens ændrede alderssammensætning. Som ta-

bel 2 viser, er andelen af børn og unge faldende, 

mens andelen af ældre danskere er steget, og for-

ventes at stige endnu mere i de kommende årtier.  

 
Tabel 4  Aldersfordeling i Danmark 1950, 

2000 og 2050  i %  

Aldersgrupper 0-14  15-64  65 + 

1950 26,3 64,7 9,0 

2000 18,5 66,7 14,9 

2050 (prognose) 16,1 59,6 24,3 
Kilde: https://esa.un.org/unpd/wpp/DataQuery/  
 

Prognoser over befolkningens fremtidige forde-

ling på aldersgrupper er særlig vigtig for de of-

fentlige myndigheders planlægning. Det fremti-

dige børnetal har betydning for, hvor mange pæ-

dagoger og skolelærere der skal uddannes og for   

hvorvidt antallet af skoler og institutioner skal 

øges eller reduceres. Mens det kan være vanske-

ligt med sikkerhed at kende det fremtidige fød-

selstal, så kan man med stor sikkerhed lave prog-

noser for antallet af ældre. Det skyldes jo ikke 

mindst, at de der f.eks. skal pensioneres i 2050 al-

lerede lever i dag, og deres antal kan derfor bereg-

nes med stor sikkerhed. 

 

Siden midten af 1990ôerne har denne demografi-

ske udvikling ofte præget den politiske debat om 

velfærdsstatens fremtid og dannet baggrund for en 

række reformer af velfærdsstaten.  

 

På den ene side har man frygtet, at Danmark ville 

komme til at mangle arbejdskraft i takt med, at ar-

bejdsstyrken ældes. Dette har fået nogle til, at ar-

gumentere for øget indvandring for at sikre den 

fremtidige arbejdskraftreserve. Omvendt er der 

andre som mener, at den teknologiske udvikling i 

sig selv ville reducere arbejdskraftsbehovet i 

fremtiden.  

 

På den anden side har man talt om en ôÞldre-

byrdeô i form af det stigende antal Þldre, som i 

årene fremover skal have pensioner, sundheds-

ydelser og pleje. Nogle har set ôÞldrebyrdenô som 

en ôbombeô under det danske velfærdssystem. 

Ikke mindst var man bekymret over udsigten til, at 

de store ¬rgange fra 1940ôerne ville begynde at g¬ 

på pension efter år 2010. Det er da også baggrun-

den for en lang række såkaldte ôvelfÞrdsreformerô 

med afskaffelse af efterlønsordningen og forhø-

jelse af pensionsalderen fra 65 til 67 år.   

 

I stedet for en ôÞldrebyrdeô er det nok mere kor-

rekt at tale om en forsørgerbyrde. Hermed menes 

den del af befolkningen, som er afhængig af andre 

for deres forsørgelse. Den demografiske forsør-

gerbyrde kan f.eks. beregnes ved at se på størrel-

sen af forskellige aldersgrupper. F.eks. de 0-19 

årige + gruppen af ældre (+67) i forhold til ar-

bejdsstyrken af 20-66 årige.   

 

Men reelt set er samfundets forsørgerbyrde ikke 

kun et demografisk spørgsmål om antal af unge og 

ældre. Forsørgerbyrden omfatter nemlig alle som 

af den ene eller anden grund, står udenfor arbejds-

markedet og således er afhængige af en eller an-

den grad af offentlig forsørgelse via den fælles 

skattebetaling. Til denne gruppe hører ikke kun 

børn og ældre, men også studerende, førtidspensi-

onister, kontanthjælpsmodtagere m.v.  I de sidste 

årtier har en stigende indvandringen af udenland-

ske statsborgere og flygtninge, præget debatten 

om forsørgerbyrden og velfærdsstatens udfordrin-

ger. Vi skal vende tilbage til dette senere.  

 
Danmarks befolkningspolitik.  

Danmark har ikke en decideret befolkningspolitik, 

med kvantitative målsætninger for fødselstallet, 

som man f.eks. kender det fra Kina. Man kan der-

imod sige, at vi fører en kvalitativ befolkningspo-

litik via den generelle velfærdspolitik.  

 

Når vi således i Danmark giver børnepenge til 

børnefamilierne, er det for at sikre, at ingen skal 

afstå fra at stifte familie af økonomiske årsager. 

Hertil kommer offentlige tilskud til institutions-

pladser afhængigt af forældrenes indkomster. Gra-

tis lægehjælp og hospitaler er grundpillerne i den 

nordiske velfærdsmodel og reducerer den økono-

misk byrde fra forældrene. Hertil kommer en 

række andre velfærdsydelser og familiepolitiske 

tiltag, som tilsammen reducerer den økonomiske 

byrde for børnefamilierne og ikke mindst for en-

lige forsørgere.  

https://esa.un.org/unpd/wpp/DataQuery/
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De ændrede familiemønstre i Danmark har også 

vist sig i debatten og lovgivningen omkring retten 

til kunstig befrugtning, ægdonation, homoseksuel-

les ret til adoption, barselsorlov osv.   

 

Et andet element i en dansk befolkningspolitik er 

selvfølgelig indvandrerpolitikken, som har været 

et af de dominerende emner i den politiske debat 

igennem de sidste årtier.  

 

Landegruppernes udvikling.  

Den befolkningsudvikling som her er beskrevet 

for Danmark, er stort set den samme for alle euro-

pæiske lande. Mens vi i Danmark oplevede en be-

folkningseksplosion fra slutningen af 1800-tallet 

og ind til  starten af det 20.århundrede, så er den 

samme udvikling sket langt senere i verdens ikke 

industrialiserede lande.  Endnu i første halvdel af 

det 20.århundrede befandt langt størstedelen af 

udviklingslandene sig i den første fase af den de-

mografiske transition med høje fødsels- og døds-

rater. Resultatet var en lille befolkningstilvækst.  

 

Dette ændrede sig markant efter 2. verdenskrig.  

Her begyndte FN og andre internationale udvik-

lingsorganisationer at gennemføre omfattende 

vaccinationskampagner i udviklingslandene i Af-

rika, Asien og Latinamerika. Resultat var et hastig 

fald i børnedødeligheden, mens fødselsraten for-

blev uændret og på et meget højt niveau (Se figur 

10 b-c).  

 

Resultatet var en sand befolkningseksplosion, 

som ses ved, at afstanden mellem fødselsrate og 

dødsrate vokser. Mange udviklingslande oplevede 

en befolkningstilvækst på mere end 3 % årligt 

med det resultat, at befolkningstallet blev fordob-

let i løbet af et par og tyve år. 9   

 

Karakteristisk for gruppen af mellemindkomst-

lande er, at fødselsraten bliver mere end halveret 

fra over 40 ă i 1950ôerne til i dag ca. 20 ă. Bag-

grunden herfor er ikke mindst den hurtige indu-

strielle udvikling i en række Sydøstasiatiske 

lande, som siden 1970ôerne har Þndret disse lan-

des økonomiske og sociale strukturer. Med indu-

strialiseringen fulgte en stigende afvandring fra 

land til by, en generel højere levestandard og et 

brud med tidligere traditionelle familiemønstre.  

                                           
9 Fordoblingstiden kan beregnes som 70 / %-tilvækst. 

Spørg din matematiklærer om nærmere forklaring. 

Ikke mindst kvindernes indtog i fabrikshallerne 

har bidraget til at ændre deres sociale og økono-

miske status og ført til senere ægteskaber og et 

stærkt reduceret fødselstal. Hvor den samlede fer-

tilitet (antal bßrn pr kvinde) i starten af 1950ôerne 

lå på ca. 5,9 er den i dag faldet til 2,4. Under et 

har gruppen af mellemindkomstlande således gen-

nemløbet den demografiske transition.  

 

Se vi på gruppen af lavindkomstlande er billedet 

et helt andet. Her er fødselsraten endnu omkring 

¬rtusindskiftet knap 40 ă, mens dßdeligheden er 

Figur  10:  Demografisk transition for høj -  mel-
lem -  og lavindkomstlandene fra 1950 -2015.  

Data fra https://esa.un.org/unpd/wpp/DataQuery/  

a 

b 

c 

https://esa.un.org/unpd/wpp/DataQuery/
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faldet til ca. 13-14 ă. Resultatet har vÞret en 

fortsat befolkningseksplosion, som ikke mindst 

har ramt en lang række afrikanske lande samt 

lande i Mellemøsten og det vestlige Asien. 

 

Den vedvarende høje fødselsrate kan forklares 

med, at mange af disse lande fortsat er landbrugs-

samfund, hvor traditionelle familiemønstre og 

kønsroller endnu er almindelige.  Dette indebærer 

blandt andet at kvinder (piger) giftes i en tidlig al-

der, og da moderne præventionsformer enten ikke 

er tilgængelige eller ikke er lovlige, vil kvinderne 

få børn i en tidlig alder. Dette ses også i den sam-

lede fertilitet, som for lavindkomstlandene under 

et, endnu i 2015 er på 4,9 altså knap 5 børn pr. 

kvinde, mod 6,4 i starten af 1950ôerne.   

 

Uganda ï et eksempel. 

Denne udvikling kan bedst illustreres med et kon-

kret eksempel. Hvis vi ser på det østafrikansk land 

Uganda. Her boede der i 1950 godt 5 mio. menne-

sker, men i år 2000 var indbyggertallet steget til 

ikke mindre end 24 mio. og i 2015 til 39 mio.! 

Endnu i 2015 lå den samlede fertilitet på 5,9.  

Det betyder at befolkningstallet i Uganda vil stige 

til over 104 mio. i 2050 ifølge FNôs prognoser.  

 

Det samme billede findes i en lang række lande i 

Afrika og Mellemøsten. Det er derfor også klart, 

at befolkningstilvæksten i sig selv er en væsentlig 

årsag til den fortsatte fattigdom og de udviklings-

problemer af såvel økonomisk, social og politisk 

karakter som følger med fattigdommen i høj grad 

må tilskrives denne eksplosive befolkningsvækst. 

 

Mens det for den enkelte familie kan det være et 

rationelt valg at få mange børn, er det en kolossal 

økonomisk, social og politisk udfordring for lan-

dene som helhed. Når forældrene vælger at få 5-6 

børn, handler det dels om traditioner og prestige 

ved store børneflokke, og dels at den store børne-

flok udgør en større økonomisk og social sikker-

hed for forældrene i alderdommen. Endelig har 

man også talt om den såkaldte ôlotteri-tÞnkningô. 

Jo flere børn, jo større chance for at én af dem gør 

det godt og skaffer familien økonomisk tryghed 

og social prestige.  

 

For samfundet er den eksplosive befolkningstil-

vækst imidlertid en kæmpe udfordring. Hvis be-

folkningstilvæksten overstiger den økonomiske 

vækst vil samfundet blive fattigere alene af den 

grund. Hertil kommer at der skal skaffes mad, bo-

liger, sundhedsydelser og skolegang til en stadig 

større befolkning. Når man medtænker, at disse 

udfordringer skal løses af verdens fattigste lande, 

synes opgaven nærmest uoverkommelig. Alene i 

Uganda udgør børn under 15 år over 48 % af be-

folkningen, svarende til godt 20 mio. børn. 

 

Hertil kommer nødvendigheden af at skaffe ar-

bejde til en eksplosivt voksende arbejdsstyrke.  

I det omfang, at lavindkomstlande som Uganda 

ikke kan løse disse udfordringer, venter nye pro-

blemer rundt om hjørnet i form af social og poli-

tisk ustabilitet.  

 

Den store andel af unge er ikke bare en samfunds-

mæssig udfordring, men kan også blive en direkte 

trussel mod samfundets sociale og politiske stabi-

litet. Man kan dog også se de mange unge som en 

ressource i den forstand, at man står med en 

enorm stor og billig arbejdsstyrke. Det afgørende 

er derfor, hvorvidt man kan skaffe kapital og inve-

steringer til udvikling af produktion og beskæfti-

gelse i såvel landbrug, industri som serviceer-

hverv, og dermed sikre beskæftigelse til de mange 

unge mennesker.  

 

Figur 11:  Befolkningspyramide for Uganda 
2015. Folketallet er her lidt over 39 mio. 48 % 
af befolkningen består af børn under 15 år. Æl-

dre over 65 udgør kun 2,5 % af befolkningen. 
Pyramiden betegnes som en prog ressiv  befolk-
ningspyramide, i den forstand at befolkningstal-
let vil fortsætte med at vokse, alene på grund af 

den store andel af børn og unge.  
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Det sidste har netop været problemet i mange 

lande i Afrika og Mellemøsten, hvor befolknings-

tilvæksten blot har øget fattigdom og ulighed og 

skabt stigende sociale og politiske spændinger i 

samfundene. I mange tilfælde har disse spændin-

ger udløst lange og blodige borgerkrige, som kun 

har forværret problemerne.  

 

Kina ï et andet eksempel. 

Andre lande har derimod haft succes med at tackle 

en enorm befolkning og samtidigt skabe økono-

misk vækst og forbedrede levevilkårene for be-

folkningen. Det gælder for en lang række lande i 

Sydøstasien, herunder ikke mindst Kina. Kina har 

altid været den folkerigeste nation i verden, men 

vil dog snart blive overhalet af Indien.  

 

Da kommunisterne kom til magten i Kina i 1949 

var befolkningstallet lidt over 500 mio. menne-

sker. Landet var ludfattigt, og den eneste mulig-

hed for at skabe vækst så Mao Zedong (f.1893-

1976) i en kollektiv organisering af landbruget og 

nationalisering af industri og serviceerhverv. Alt 

privat virksomhed blev således forbudt. Forhåb-

ningen var at man ved at organisere landbruget i 

store kollektive enheder, de såkaldte Folkekom-

muner, kunne opnå såvel stordriftsfordele og øget 

selvforsyning med såvel fødevarer som industri-

varer.  

 

Under kampagnen Det Store Spring Fremad i 

årene 1958-61, iværksatte man enorme kollektive 

anlægsarbejder, hvor 100 mio. af bønder udgra-

vede vandingskanaler og kunstige vandreservoirer 

og byggede dæmninger for at tæmme vandet i Ki-

nas floder. Alt arbejde foregik ved håndkraft, med 

hakker og skovle, bærestænger og trillebøre. 

Kampagnen gik grusomt galt, idet bønderne for-

sømte det almindelige landbrugsarbejde, og resul-

tatet blev den størst menneskeskabte hungerkata-

strofe i verdenshistorien. Et sted mellem 30 og 45 

mio. kinesere døde af sult!  

 

Efter et par års økonomisk genopretning i starten 

af 1960ôerne kastede Mao endnu engang kine-

serne ud i en voldsom og kaotisk revolutionær 

kampagne under Kulturrevolutionen i 1966-69. 

Her tog unge studenter reelt magten i Kina, og al 

skolegang var aflyst i mere end et år. Totalt kaos 

herskede i 1967-68, og først da militæret blev sat 

ind blev de unge Rødgardister passiviseret og 

bragt under kontrol. Det skete blandt andet ved at 

ca. 12-13 mio. unge blev sendt ud på landet eller 

ud i fjerne bjergområder for at ôlÞre af bßnderneô 

som det hed i tidens propaganda.  

 

Da Mao Zedong døde i september 1976, var Kina 

fortsat et af verdens fattigste lande, og i mellemti-

den var befolkningstallet vokset til over 900 mio. 

mennesker! Trods denne enorme befolkningstil-

vækst på ca. 400 mio. i løbet af godt 25 år, var det 

alligevel lykkedes at nedbringe befolkningstilvæk-

sten. Figur  12 viser, hvordan dødsraten faldt mar-

kant i starten af 1950ôerne, men viser også den 

voldsomme stigning under hungersnøden i 1959-

61. I slutningen af 1960ôerne faldt også fødselsra-

ten og i midten af 1970ôerne har Kina mere eller 

mindre gennemført den demografiske transition, 

ved at have nedbragt såvel fødsels- og dødsraten 

til et lavt niveau.  

 

Man kan så undre sig over, hvorfor man i 1979 

indfører den berygtede et-barns politik?  Forkla-

ringen er simpel. I 1960ôerne havde man oplevet 

en sandt babyboom, med børneårgange på op til 

28 mio. børn. Det var disse hundrede millioner af 

bßrn, som i 1980ôerne selv skulle til at stifte fami-

lie og få børn. Hvis man ikke greb ind med re-

striktioner, frygtede man med rette, at alle fremti-

dige forsøg på at forbedre kinesernes levestandard 

ville mislykkes.   

 

Et barns politikken blev først og fremmest hånd-

hævet i byerne, mens man på landet tillod to børn 

hvis den førstefødte var en pige. Blandt Kina mi-

noritetsbefolkninger var der ingen begrænsninger 

på fødselstallet. Et var at man, om end med hård-

hændede midler, fik afværget en truende befolk-

ningseksplosion, men det lykkedes samtidigt den 

nye ledelse i Kina, at skabe en økonomisk vækst 

Figur 12:  Fødsels -  og dødsrate i Kina fra 1953 -
2003 . Kilde: Barry Naughton: The Chinese E conomy, 

2007, s. 165  
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som i størrelse og omfang overgik alt hvad man 

hidtil har oplevet i verdenshistorien.  

 

Under Kinas nye leder, Deng Xiaoping (f. 1904-

97) blev Mao-tidens kollektive virksomheder og 

Folkekommuner opløst, virksomheder privatiseret 

og sidst men ikke mindst brød Kina med århund-

reders isolation. Kina blev gradvist åbnet op for 

udenlandske investeringer, og tidligere tiders 

planøkonomiske system blev gradvist afløst af en 

kapitalistisk markedsøkonomi. Med studenterde-

monstrationerne på Den Himmelske Freds Plads i 

foråret 1989 lå den nye reformpolitik underdrejet i 

et par år. Men da de kinesiske ledere så, hvad der 

skete med kommunismens fald, først i Østeuropa i 

efteråret 1989 og to år senere med Sovjetunionens 

totale sammenbrud, blev reformpolitikken genop-

taget med fornyet styrke.  

 

Mere end nogen andre forstod Kina at udnytte de 

muligheder som den nye globale verdensøkonomi 

indebar. Fra omkring år 2000 blev Kina omtalt 

som ôverdens fabrikô. I tre årtier havde Kina haft 

en økonomisk vækst på 10 % årligt og ca. 500 

mio. kinesere var blevet løftet ud af absolut fattig-

dom. I dag er Kina verdens næststørste økonomi 

kun overgået af USA - så længe det varer. Bag Ki-

nas økonomiske mirakel stod de mange hundrede 

millioner af kinesere, som var fßdt i 1960ôerne og 

70ôerne, og som var villige til at arbejde og stu-

dere hårdt for at forbedre deres levevilkår.    

 

I dag er den kinesiske befolkning vokset med 

yderligere 400 mio. til en samlet befolkning på 

1.380 mio. Men Kina står fortsat over for enorme 

demografiske udfordringer. I dag er ca. 15 % af 

befolkningen over 60 år svarende til ca. 207 mio. 

mennesker. Antallet af ældre vil eksplodere i de 

kommende år. Allerede i 2030 vil der være 29 % 

60 + årige svarende til mere end 400 mio. ældre. 

Kina står derfor over for en kolossal ældrebyrde 

eller forsørgerbyrde i årene fremover. Et andet 

problem er den faldende arbejdsstyrke som vist i 

tabel 5. 

 
Tabel 5 Arbejds styrken (20 -59 -årige) i Kina i 
mio.  

År 1980 2000 2015 2030 

Mio.  456 733 854 773 

 

Dette er blandt andet baggrunden for, at man i 

2013 besluttede at afvikle etbarnspolitikken og fra 

2015 kunne alle kinesere får to børn.  

   

 

 
 

 

 

Figur 14:   Befolkningspyramide for Kina  2015 .  
Befolkningstallet er på 1.376 mio . Børn under 
15 år udgør 17,2 %, mens andelen af ældre 
over 65 år udgør 9,6 % af befolkningen. Man 
kan betegne en sådan pyramide som stagne-

rende idet fødselstallet og dermed befolknings-
tal let er lavt.  

Figur 13:  Befolkningspyramider for Kina i  1967 . 
Befolkningstallet var her på 742 mio . 1960'erne 
befolkningseksplosion ses i den store tilvækst af 
0-4-årige i bunden af pyramiden.  


























